Dimititur peccata
per reconciliatio-
nem, cū tamen non
semper pena simul to-
ta dimittatur.

DE SACRAM. POENIT.

Iam beatus Apostolus Paulus testatur huiusmodi poenas, nostra satisfactione, aut minui, aut totas auferri. 1. Corinth. undecimo : Quod si nos ipsos (inquit) dijudicaremus, non utique iudicaremur. intelligit autem, iudicari, corripi, castigari & puniri pro peccatis. Quod uerba, quae sequuntur satis indicant: Dum iudicamur autem, a domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Hinc 2. Paralipo 7. scriptum est: Si clausero cœlum, & pluia non fluxerit, & mandauero & præcepere locustæ, ut deuoret terram, & misero pestilentiam in populum meum, Conuersus autem populus meus, super quos inuocatum est nomen meum, deprecatus me fuerit, & exquisierit faciem meam, & egerit penitentiam a uis suis pessimis. Ego exaudiam de cœlo, & propicius ero peccatis eorum, & sanabo terram eorum. Item Iohelis secundo: Convexitimi ad me, & ego conuertar ad uos.

Confert ad hæc quod senior Tobias ait, Tobie quarto : Eleemosyna ab omni peccato, & a morte liberat. Et quod Daniel Nabugodonosor suasit, Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas miseris cordijs pauperum.

opera satisfaciens uirtute meriti passionis Christi, compensant, purificant, extinguent et conteguunt peccata, ac Deo quoque reconciliant homines.

Quapropter sancti Patres frequenter hoc modo loquuntur, peccata & poenas peccatis ipsis debitas, compensari, purificari, operiri, & reconciliari operibus satisfactionis: non quidem, quod sua dignitate remissionem peccatorum mereantur, sed ideo quia Deo placent: ut que sunt ab illis, quos Deus in gratiam propter contritionem de peccatis recepit, & hoc merito Christi, a quo istiusmodi opera omnia meritum suum mutuantur. Vide Chrysostomum in Matth. Hieronymū in Massach. Ambrosium libro secundo de Pœnitētia, cap. 5. Cyprianum Epistola 14. libro 3. & libro 1. Epistola 3. Satisfactionib⁹ (inquit) & lamentationibus iustis delicta redimere, & uulnera lachrymis ablueri.

Item in sermone de Eleemosyna. Cuius pars in articulo de iustificatione quocunque supra allegata fuit.

Augustinus in Enchiridio capite 70. ait: In melius est uita mutanda, & per Eleemosynas de præteritis peccatis propiciandus est Deus: non ad hoc emendus quodammodo, ut ea liceat impune committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, quamuis miserando delecta peccata, si non satisfactione congrua negligatur. Alibi idem ille sanctus pater testatur, duplē esse satisfactionem post baptismum in Ecclesia, publicam unam, de qua dicit: Quem mortalia criminis post baptismum commissa præmunt, hortor prius publica pœnitentia satisfacere,

DE SACRAM. POENITEN. Fol. LXXXVI.

cere, & ita sacerdotis iudicio reconciliatum, communioni sociari, &cet.
Alteram secretam, de qua ita ait: Sed & secreta satisfactione solui moralia crimina non negamus, sed mutato prius seculari habitu, & confessio religionis studio, per uitæ correctionem & iugum, imo perpetuo luctu, miserante Deo, ita duntaxat, ut contraria pro his, quæ poenitentia, &cæter. de Ecclesiasticis dogmatibus, capite quinquagesimo-

Quod autem satisfactio ista pro peccatis publicis imponi debeat, Poenitentia publica
etiam ad satisfaciendum satis Ecclesiæ lese, & alijs in exemplum, pro-
satisfit Ecclesiæ lese,
batur ex Paulo. pri. Timoth. quinto, ubi ait: Peccantes coram omni-
& datur exemplum alijs.
bus argue, ut & cæteri timorem habeant. & Augustinus in Enchiridio:
Etiam inquit Ecclesiæ satis, in qua remittuntur peccata.

QVÆ MOLIATVR REFORMATIONIS Liber aduersus hæc.

Liber autem Reformationis illius non admittit satisfactionem, sed præcipit, ut pastore ei, qui in genere tantum se confessus sit peccasse, annunciet remissionem peccatorum, nec meminit ullius satisfactionis imponendæ.

DE EXCOMMUNICATIONE.

Tertio, quod ad excommunicationem attinet, quæ nenuus est Ecclesiasticae disciplinæ, & ab altera clave, iurisdictiōis inquā, dependet. Tradunt scripture duas formas, quibus ad eam procedatur in Ecclesia: Prior forma est, per viam (ut aiunt) denunciationis Euangelicæ, de qua Christus præcepit Matthæi decimo octavo. Atque hæc forma locum habet, ubi quispiam in externa Christianorum community existens, fratrem suum uerbis aut factis i&cerbit. Hic enim iniuria affecto, dicit Christus: Si peccauerit in te frater tuus, uade argue eū inter te & ipsum solum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, uel duos, ut in ore duorum aut trium testium stet omne uerbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus. Amen dico uobis: Quæcumque alligaueritis super terram, erunt ligata & in coelis, & quæcumque solueritis super terram, erit solus tum & in coelis, &c.

Ad excommunicatiōnem duabus viis proceditur.

Via una denunciatiōnis.

DE SACRAM. POENITENTIAE.

Atq[ue] adeo, ut beatus Chrysostomus in eundem locum ait: Non loquitur dominus de criminibus publicis, sed de priuatibus iniurijs ab uno alteri priuatim illatis. Quapropter dominus ibidem mandat, ut iniuria passus, in hoc casu primum solus conueniat offensorem. Si uero apud eum non profecerit, denuo ipsum conueniat cum testibus, sed non plures uno aut duobus secum adhibeat. Idque ideo, quod non debeamus fratrum nostrorum peccata ad communia deferre aut publicare, nisi primo aut secundo admoniti fuerint. Verba autem quae sequuntur: Dic Ecclesiae, Exponit Chrysostomus, id est, Ecclesiae Praepositis, Episcopis scilicet ac praesidentibus.

Via altera ad excommunicationem per inquisitionem.

Altera forma est, inquisitionis ordinariæ. Oportet enim scriptura ex gente ab Ecclesiae Praelatis, quorum est illud officium, excommunicationem exerceri contra publica crimina & peccata, quæ non in proximum modo, uerum etiam in Deum & in seipso quoque mali homines committunt. De huiusmodi excommunicationis usu loquitur Apostolus Ius Paulus. 1. Corinth. quinto, ubi fornicatorem publicum apud Corinthios excommunicat, non secundum regulam Matthæi 18. Post fraternam correptionem secreto bis factam, sed fama publica accepta. Ita enim ait Apostolus: Om̄ino auditur inter uos fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui quidā habeat. Et uos inflati estis, & non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio uestrū, qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore, presens autem spiritu, iam iudicaui, ut praesens, eum qui sic operatus est, in nomine domini nostri Iesu Christi tradere huiusmodi hominem satanæ, in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die domini nostri Iesu Christi. Item, Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit: expurgate uetus fermentum, &c.

Item scripsi uobis in Epistola, ne commisceamini fornicarijs. Non utique fornicarijs huius mundi, aut auaris, aut rapacibus, aut Idolis servientibus: Alioquin debueratis de hoc mundo exiisse. Nunc autem scripsi uobis non commiseri, si is qui frater nominatur inter uos, est fornicator, aut auarus, aut Idolis seruiens, aut inaledicus, aut ebriosus, aut rapax. Cum huiusmodi nec cibum sumere. Auferte malum ex uobis ipsis. Huic non est dissimilis excommunicandi formula, quam habet secundæ Tessalonicensis tertio: Denunciamus uobis fratres in nomine domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis uos, ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis, &cæt. Sequitur: Si quis non obedit uerbo nostro, per Epistolam hunc notate, & ne commisceamini cum illo ut confundatur.

Quo

DE SACRAM. POENITEN. Fol. LXXXVII

Quo & illud respicit. 2. Iohan. 1. Si quis uenit ad uos, & hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec aue ei dixeritis; Qui enim dicit ei aue, communicat operibus eius malignis.

Quibus sacræ scripturæ uerbis patres inducti, authoritatem excommunicationis ferendæ, ascripserunt episcopis. Atq; hinc canones excommunicationem appellant mucronem Episcopi. ca. uisis. i6 quæst. 2. Et Augustinus damnationē uocat Episcopalij: qua poena in Ecclesia nulla maior est. ca. corripiantur. 24. quæst. 3.

Quanquam uerum sit quondam ubi sententia excommunicationis ferenda erat, communitas reliqua uocaretur: non uelut iudices, sed tanq; consentientes, aut certe ne quem lateret, quod pro Ecclesia gereretur.

Præterea excommunicationis sententia olim ab Episcopo aut eius vicario pronunciabatur, non semper ubi habitaret transgressor, sed ubi cathedralm suam haberet Episcopus: quemadmodum & Paulus absens Corinthum illum excommunicauit.

Deinde ex ijsdem illis dictis sacræ scripturæ, constituerūt patres, ne quid omnino commercij, siue in spiritualibus siue in temporalibus rebus, aut etiam in communione sacramentorum, in cibo, potu, salutatione, alloquitione, emptione, uenditione, aut alio quoquis con tractu, cum excommunicatis haberetur. Quinetiam ut præsides & magistratus, excommunicatum a ciuili societate exigerent, & ne in temporali quidem regimine secum communionem habere permitteret. Cum sanctus Paulus in his omnibus (sicut beatus Chrysostomus in epistolam ad Hebraeos. cap. 11. homilia 26. testatur) hoc discrimen faciat inter Ethnicos in criminibus deprehēsos, & fratres Christianos, qui pro similibus flagitijs excommunicentur. Nimirum de his ait: Ne commisceamini cum eis. Et causam assignat: ut confundantur & eru bescant. Cui beatus apostolus Iohannes epistola 2. aliā hanc causam annexit: ne qui eiusmodi excommunicatos salutauerit, tacite com municet operibus eorum malignis, & se talium peccatorum faciat participem: De illis uero, non idem constituit.

Quamobrem beatus Clemetis epistola 1. testatur beatum Petru apostolū præcepisse, uitandā esse omnē eius cōmunionē, quē Episcopus propter malefacta sua cōdemnasset, sed nec loqueridū cū eo: ut tanto diligentius procuraret Episcopo reconciliari, reuertaturq; ad salutem & sanitatem, ubi coepisset obedire mandatis eorum, qui Ecclesiæ erant præpositi.

DE SACRAM. POENITENTIAE.

Simile est quod Fabianus mandat, ne quis cum excommunicato uel domi loquatur. Quomodo apostoli ipsi (ut is ait) statuerunt. c. sicut apostoli. 11. quæst. 3. Ideo uetatur in Concilio Toletano 1. & Sanc-
tur ca. cum excommunicato, dicta quæst. & causa. Vt si quis cum ex-
communicato aut palam aut absconde loquitus fuerit, statim cū eo
communem excommunicationis contrahat poenam. Tantum dispē-
sant canones cum eis qui peregrinantur, & incidunt forte in rempu-
blicam seu mancipium excommunicatione damnatum, nec possunt
inibi uitæ necessaria precio comparare, præterq; a solis excommuni-
catis: Dispensant quoq; cum uxore, prolibus, seruis, familia dome-
stica; dum tamen tales patrifamilias in malitia non consentiant, can.
quoniam multos. item can. antecessor. & c. quod prædecessor, eadē
quæst. & causa.

Enim uero si nō debeat rigor ille disciplinæ seruari, eueniet haud
dubium his potissimum temporibus, ut censura illa diuina non solū
nequeat ad uerum eius usum reduci, sed abeat etiam paulatim in me-
rum contemptum. Quod transgressorum pars maxima, si tantū con-
cedatur consuetudinem cum alijs habere in functionibus publicis
aut ciuilibus promiscue in emendo, uendendo, & his similibus. Item
si per magistratum liceat ipsis in statu ciuili permanere, non magnis
facient profecto excommunicationem, eam, qua a sola perceptione
sacramentorum (de quibus alioqui non magnopere solliciti sunt) ab-
arcentur. Adeoque non pudefient, paulatimq; in contumacia perui-
caciaq; obstinati progredientes, tandem etiam contemnent excom-
municationem. Quod præ omnibus cauendum est ne fiat.

Chrysostomus in secundum caput epistolæ ad Hebræos: Nemio
(inquit) contemnat uincula Ecclesiastica: Non enim homo est qui li-
gat, sed Christus, qui nobis hanc potestatem dedit, &c. Nec item
cederet excommunicatione in medicinam, ad quam instituta est, sed
magis ad mortem,

Patres magno interuallo discreuerunt inter sententiam qua sola
communio sacramenti corporis & sanguinis Christi subtrahitur, &
eam qua publicam poenitentiam agentibus præcipitur, usque ad re-
conciliationem post poenitentiam peractam, a communione absti-
nere: ac illam denique quæ est omnium grauissima excommunicatione,
& anathema appellatur. Prioribus duabus censuris ciuilis societas
non prohibetur: At maior excommunicatione ab omni consortio fide-
lium excommunicatos separat. ca. ad mensam. parag. cuiusdeter. 11. q. 3.
Quid

DE SACRAM. POENITEN. Fol. LXXXVIII.

QVID REFORMATI^NIS
prætensæ liber contra Catholicā hāc doctrinā ausit.

Initio prætensæ Reformationis liber confundit & simul commiscet duas illas excommunicandi formas; nec recte eas distinguit. Item uult ut nemo excommunicetur, nisi primum a suo pastore & certis quibusdā, quē in singulis ciuitatibus & pagis ad hoc designabuntur, fuerit admonitus. Folio 116. facie prima. Quasi manifesti peccatores publica fama declamati, sine secreta & euangelica correptione præcedente nō debeat citari & excommunicari. Et certe Christus non præcepit, ut certi quidam ad correptionem faciendam assumendi designentur: uerum permisit offenso pro suo arbitrio quos idoneos ad hanc rem iudicauerit, assumere.

Item liber uult ut triplici citatione præmissa, res deferantur ad Super intendentem: qui debeat proficiisci eo ubi accusatus commoratur, & a se sumptis sibi pastore & delectis, proferre sententiam. Folio 116. facie. 2. Cum ad Episcopum pertineat sententiam pronunciare in loco ubi ipse residet.

Excommunicatum à Communione tantum sacramenti Eucharistiae excludit, ueratq; astare ubi quis baptizatur aut matrimonium cōtrahitur. Ceterum, magistratui seculari facit potestatem ut excommunicatos in ciuilibus uersare permittat. Nec uult excommunicationem impedimento esse negotijs ciuilibus tractandis, sed licere obedientibus Ecclesiæ membris, cum excommunicatis, præesse, regere, emere, uēdere, & in rebus istis uscmodi habere communionem. Folio 117. facie 1.

Item uult propter pecunias debita aut alias obligationes, deinceps quenquam excommunicari.

Non inuiti fatemur excommunicationem quorundā uitio aliqua tenus cessisse in abusum. Atqui interim esto ut Christianus quispiā aduersus cōfratrem forte queratur, quod fraudem in emptione aut uenditione cōmiserit, aut alias nolit æqui & iusti secū inire rationē, & soluere debita, atq; adeo illum se lædere & in se peccare. Vbi in causa tali damnū passus, postq; offendorem primo solū, ac deinde ubi solus non sit exauditus, adhibitis secum secundum Domini regulā duobus alijs, conuenisset, adiret Præsules & Ecclesiæ præsidentes (quomodo eos Chrysoft. in Matthæū appellat) eosq; imploraret. Quare obsecro nō te heāt in hunc talē offendore post trinā admonitionē, ppter inobedientiā & pertinacē cōtumaciā excōicatione aīaduertere.

Apos

DE SACRAM. POENITENTIAE.

Apostolus Paulus 2. Tessal. 3. non de his tantum qui manifesta crimina inciderunt, sed & de illis qui ambulabant inordinate, nihil operantes, sed curiose agentes, & proximum defraudantes, præcipit: Si quis non obedierit uerbo nostro, per epistolam, hunc notate, & ne commisceamini cum illo, ut confundatur. Sanctus Clemens Petri apostoli proximus successor, in epistola sua testatur, Apostolū presbyteris præcepisse, haec potissimum curare, ne quis in communitate fidelium alium decipiatur, atq; ut lites inter Christianos ortas, statim dirimant.

Concilium Moguntinense presbyteris mandat, ut prospiciant, quo subditi inuicem non decipient iniquis mensuris aut pōderibus. Et Concilium Valense sanxit, ne peregrinos & exterros in emptione & uenditione fraudent, atq; ut transgressoribus poenitentia imponatur, cap. 1. & 2. de emptione & uenditione.

Nobis tamen magis probaretur, si in causis ciuilibus, uitata quantum fieri potest Excommunicatione, loco eius immisione ex primo & secundo decreto uterentur.

Antiquis canonibus constitutum est, ut Excommunicati non prius absoluantur q̄ ubi egerint penitentiam, dederint q̄ cautionē de emendatione & damno reueando.

Verum liber nominatæ Reformationis multo lenius agit cum Excommunicatis. Folio 117. facie 1. & seq.

DE SVFFRAGANEO DIOCOESIS Coloniensis.

Vxta hunc articulum prætereundum nobis non est, quod scriptura sacra non permittat in eadem Ecclesia paris potestatis simul Episcopos esse duos: sed & natura uidetur exigere ut una Ecclesia unum tantum habeat Episcopum. Sicut beatus Hieronymus scribit ad Rusticum Monachum. & habetur ea. in apibus principis unus est. 7. quæst. 1. Et cum sponsa Christi sub duobus Episcopis & presbyteris autoritate & potestate æqualibus, diuidi non debet, sed unum tantum habere, qui ipsam modestis moribus & pudicitia instituat & regat, Mandat Concilium Remense, ne quis præsumat Ecclesiam unam in duas diuidere. ca. sicut. 21. quæst. 2. Et est hac de re præclarissima Cyriani epist. libro 3. epist. 2. Gratuat

DE SACRAM. POENITEN. Fol. LXXXIX

uat enim (inquit) me, atq; contristat, intolerabilis percussi & pene prostrati pectoris moestitia, & perstringit, cum uos illic comperissetem contra Catholicæ institutionis unitatem, Episcopum alium fieri censuisse. Id est, quod nec fas est, nec licet fieri, Ecclesiam alteram institui, Christi membra discerpi, dominici gregis animū & corpus unum, discissa emulatio lacerari, &c. Augustinus Epistola. 171. Donatistas arguit, quod Episcopum contra Episcopū ordinauerunt, & altare contra altare erexerunt. Cuius quoq; meminit Epist. 162.

Constat autem clementissimum dominū nostrum, & Dioecesim Archiepiscopalem Coloniēsem iam habere Suffraganeum, legitime uocatum, & a Capitulo nostro, totaq; Dioecesi receptum, qui Dioecesis huius superintendens, & unicus in Pontificalibus Vicarius Reuerendissimi domini nostri institutus & ordinatus est. Adeoq; non potest simul alias supraintendens, Hoc est, Episcopus aut Suffraganeus sine horrendo dissidio, in hac Dioecesi institui. cum Episcopus Græcæ, supraintendens Latine dicatur; ut & Canones testantur, can. legimus. 93. distinct. excerptus ex Hieronymo, & 7. quæst. 2. ca. qui Episcopatum, ab Augustino mutuatus.

QVID REFORMATI ONIS prætensi liber contra Catholicā hāc doctrinā ausit.

Meminit autem liber noui cuiusdam Supraintendentis, ad quem insti tuendum, libri autores Clementiss. nostrum prauis suggestionibus impulerunt. Folio 117. facie 2. & alibi.

Verum hic tollerari nobis non poterit

DE SACRAMENTO ORDINATIONIS sacrae, quam liber Reformationis uocat institutionem pastorum.

Acrem ordinationem esse Sacramentum sanctæ Ecclesiæ Dei, in q; ordinatis ad publicū & cōmune Ecclesiæ ministeriū, datur signo externo gratia, quæ ministeriū eorum certum faciat & probatum, quaq; Sacramentorum consecratio, eorūdemq; administratio ipsis commissa, sit efficax, Euangelium testatur Matih. decimo. Marci 6. Lucæ 10. Iohannis 20. Sicut misit me pater (ait dominus) ita & ego mittio uos. Hęc cum dixisset insufflavit, & dicit eis: Accipite spiritū

X

sanctum

DE SACRAM. ORDINIS.

sanctum. Similiter Apostolus. 1. Timoth. quarto: Noli negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyteri, & 2. Timoth. 1. Admoneo te, ut resuscites gratiam dei, quae est in te per impositionem manuum mearum. Simulque testatur ad Episcopos solos pertinere huius Sacramenti administrationem, ad Titum. 1. Huius rei gratia reliqui te Cretae, ut ea quae desunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. & 1. Timoth. quinto: Manus cito nemini imposueris. Sic Actorum primo: Vbi Apostoli Matthiam. & Actorum 6. ubi idem diaconos ordinat. Similiter Actorum decimotertio, ubi Paulum & Barnabam segregat in opus, &cæt.

Ordinationem non
esse iterabilem.

Dionysius Areopagita de sacerdotalibus consecrationibus in Ecclesiastica Hierarchia capite 5. ubi describit ritum veterem ordinacionis, dicit neminem fieri Sacerdotem, nisi Pontificalibus officijs ad hoc fuerit promotus. Augustinus libro 2. in Epist. contra Parmenianum, dicit ordinationem sicut & baptisma esse Sacramentum. Vtrunque (inquit) quadam consecratione homini datur. Illud cum baptizatur. Istud cum ordinatur. Ideoque in Ecclesia Catholica, utrunque non licet iterari. Nam si quando ex Donatistis uenientes correcto schismatis errore suscepisti sunt, & si uisum est, ut eadem officia gererent, quae gerebant, non sunt rursus ordinandi. Sed sicut baptismus in eis, ita ordinatio mansit integra. Quia in præcisione fuerat uicum, quod unitatis pace correctum est, non in Sacramentis, quae ubicunque sunt, ipsa uera sunt. Et paulo infra: Neutri Sacramento est iniuria facienda. Censetur non ideo minus esse Sacraenta Christi & Ecclesie, quod eis abutantur heretici, uirtute enim Sacramenti (sicut contra Donatistas ait) Dimittit etiam religionis simulator peccata. Nam & in malis hominibus hoc Sacramentum cognoscitur esse Christi, quamuis in corpore unicæ immaculatæ columbe non inueniatur. Hinc in libro quæst. veteris & noui testamenti dicit: Spiritum sanctum non sequi dignam aut indignam personam, sed ordinem traditionis, atque ita, quamvis sit aliquis boni meriti, non tamen possit bendi, nisi fuerit ordinatus. Patres reliquos studio breuitatis præterimus.

Semp fuerunt in Ecclia ordines minores & maiores.

Secundo a tempore Apostolorum distinguebantur ordines in maiores & minores, quemadmodum uidere est in scriptiõe epist. Pauli ad Thessal. Idem testatur Apostolici Canones. Antiquissimus ille Dionysius, Clemens, Anacletus, Ignatius Iohannis Apostoli discipulus in epist. ad Antiochenenses. Veterum Patri Cœcilia. Inter quæ Laodicense ca. 23. & 24. Item Chalcedonense & Carthaginense 4. cui interfuit B August. In quibus ordines oës enumeratur, scilicet Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi,

DE SACRAM. ORDINIS. Fol. XC.

Subdiaconi, Acolyti, Lectores, Exorciste & Ostiarij, describiturque Catholicus ordinationis ritus. Vide in B. Cypriano, Epist. 5. lib. 2. proclarum ordinacionem Confessoris in Lectorem. Beatus Ambrosius in Epistola ad Ephesios, capite 4. Singulis ordinibus suam functionem ex Apostolo Paulo assignat, indicatque, quo in munere & officio, descriptis in Paulogradibus, singuli ordines succedant. Et in Epistolam 1. Corinth. capite 12. dicit in lege dominica gradus esse charismatum, in officijs Ecclesie. In loco ordinis officij Ecclesiastici positus, gratiam habet, qualisvis sit, non utique propriam, sed ordinis, per efficaciam spiritus sancti.

Tertio, demonstrari potest Presbyteros non sine extera unctioene. Sacerdotes etiam
olim ungebantur
in primitiva Ecclesie. olim ordinatos fuisse, potissimum in Occidentali Ecclesia. Quin Dionysius, qui inter primos post Apostolorum tempora fuit in Ecclesia Orientali, dicit Episcopum uti unguento ad omnem ferme sacerdotalis officij functionem. De his quae in unguento, capite 4. parte 2. Ecclesiastica Hierarchia. Et parte 3. dicit legem sanctissimorum mysteriorum exigere, diuini altaris consecrationem unguento sacratissimo. Et explicat latius, quid unctiones illae significant. Nec debet hoc quisquam incredibiliter putare, cum & Cyprianus, uti diximus, dicat cessantibus his, quae ritu antiquo ueteris testamenti inoleuerant, religionem Christianam unctionis mysterium non contempnisse, sed ceteris generali sanctorum consensu damnatis, non solum in regibus & sacerdotibus unctionis honorem permanuisse, sed & in omni populo Catholico. (Obserua quod facit mentionem propriam de unctione Sacerdotum.) Beatus Hieronymus in Leuit. & in Amos prophetam manifeste satis indicat, quod sacerdotes suo tempore ungebantur. Concilium Carthaginense 4. prodit, quod in ordinatione Episcopi unus ordinatum effundat benedictionem in Episcopum. Quomodo autem eum usum Ecclesia seruauerit, habet Innocent. 3. in ea. cum uenisset, de sacra unctione. Haec cum ita se habeant, usus certe, sicut supra diximus, totius Ecclesiae in eo potissimum, quod Apostolica traditione ad nos peruenit, afferendus est nobis, non paruipendendus.

QVID REFORMATIONIS prætensiæ liber contra Catholicā hanc doctrinā ausit.

Dicta Reformatio non est secundum hanc composita. In primis enim ordinatio non numeratur inter Ecclesiæ Sacra mentem.

Quamobrem uero, ut apparet, omissa sit, postea dicetur.

Tantum de instituendis pastoribus facit mentionem. Quasi in Ecclesia non sint alii ordines, quæ pastorum duntaxat. Fol. 117. facie secunda.

Y iij Cum

DE SACRAM. ORDINIS.

Cum antea liber Reformationis sacram unctionem Chrismatis res pudiauerit, hic præcipit, ne Suffraganeus in cæremonijs ordinationis quicquā pertētet aduersus libri huius instituta, nec ulla grauamina aut uota, quæ huic libro aduersentur, ordinandis imponat. Folio. 118. facie prima.

Quid eo intendant, iam antea partim dictū est a nobis, & paulo post latius explicabitur. Atqui in potestate clementissimi principis nostri prouersus non est, formam Ordinationis ante annos plus mille in tota Ecclesia Catholica usitatam, abrogare & perimere.

Ad hæc nō modo durū, sed & lōge maxime horrendū estimādū est, qd cōsarcinatores libri istius clementiss. domino nostro p̄suadere præsumperunt, id quod in libro illo præcipitur. Ab omnibus ordinādis exīgēdum, primo, ut fateātur doctrinā huius libri certissime esse unicam Catholicæ Ecclesiæ Dei doctrinam. Similiter ut polliceātur in ea, tāquam absq; dubio Christiana manere, ipsam fideliter tueri, docere, & secundū eius ordinationem uiuere. Ac rursus idcirco Suffraganeum in cæremonijs ordinationis nihil debere aduersus doctrinā istam agere. Quod certū sit, doctrinam inibi compræhensam, ueram, Christianā & Catholicam Ecclesiæ Dei sententiam & fidem esse, ut habetur folio 118. fa. 1. Cum totus liber & præsertim hæc institutio tam manifeste totius Ecclesiæ Catholicæ doctrinæ in tam multis & insignibus locis ex diametro contrarietur, nec ullum habeat in scripturis fundamentum.

Horrendum sane est, hominēs istos clementiss. domino nostro hoc uoluisse persuadere, ipsum ex officio Episcopali habere potestatem abrogādi quicquid apud ordinationem introductum est postea, ut ipsi aiūt, qualis est unctio Chrismatis, uota, & similia, quæ omnia cestimant libri compositores, sine mandato Dei irrepisse. Folio 118.

Interim autem non meminērunt, se de proprio sensu innumerās nō uationes libro illi insarsisse, quæ neq; uerbo Dei, neque Patribus conformantur. Quale est hauddubium Coniugium Sacerdotum, de quo postea latius dicetur.

DE SACRAMENTO.

Matrimonij.

Beatus

Aulus apostolus ad Ephesios 5. in uerbis primi hominis, omnium nostrum parentis Adæ, cū loqueretur de Eva uxore sua, Hoc nunc os ex officiis meis, & caro de carne mea, Propter hoc relinquit homo patrem & matrem suam, & adhæreditur uxori sue, & erunt duo in carne una, testatur magnum sacramentum confinierit: nimirum inseparabilem unionem Christi & sponsæ sue Ecclesie. Iam Christus dominus noster, cum interrogaretur Matthœi 19. Si licet homini dimittere uxorem suam, quacunq; ex causa? Respondens ait: Non legistis quia qui fecit ab initio hominem, masculum ac feminam creauit eos? & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhæreditur uxori suæ, & erunt duo in carne una: Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Diuinis istis uerbis reuocauit Christus dominus matrimonium in priorem illum statum quo in paradiſo primum institutum erat. Ostenditq; uerba illa primi hominis (Propter hoc relinquet homo patrem & matrem &c) intelligenda non de coniugio tantum Adæ & Euæ, sed de unoquoq; matrimonio, secundum suum mandatum contracto: quo Mosaicam relaxationem ob duritiam Iudeorum permisam sustulit. Si autem quod Apostolus dicit, magnum sacramentum uerbis istis continetur, operetur utiq; ut Christianum Matrimonium magnum sacramentum sit, sanctumq; signum, admirandæ & inseparabilis unionis Christi, & sponsæ suæ Ecclesie. Quapropter qui uera fide matrimonium ineunt, memores unionis illius quam Christiana ipsorum coniunctio significat, non uulgarem a Deo gratiam consequuntur. Hanc procul dubio, ut se ab omni carnis spurcitia toro immaculato, cum adiutorio gratiæ diuinæ queant continere. Quemadmodum & Christus sacramentum istud matrimonij (quod inter unum tantum virum & unam foeminam consistere potest) non solum confirmat, sed & gratiam coiugalis castitatis, ut in uerbis eius intelligitur, fidelibus promittitur, quando uerbis illis, Et erunt duo in carne una, adiicit: Itaq; iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Cum autem instarent pharisei, interrogantes: Quid ergo Moyses mandauit dari libellum repudij, & dimittere? Ait illis: Quoniam Moyses ad duriciam cordis uestri permisit uobis dimittere uxores uestras: Ab initio autem non fuit sic. Dico autem uobis, quod quicunq; dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, moechatur, & qui dimissam duxerit, similiter moechatur.

*Qua gratia confes-
ratur in sacramen-
to Matrimonij.*

DE SACRAM. MATRIM.

Differentia inter
coniugia fidelium &
infidelium.

Quibus Christi uerbis innixa sancta catholica Ecclesia hucusq; ser-
uauit & docuit, Matrimonium Christianum sacramentum esse Ec-
clesiae Christi. Et longe aliam rem esse coniugium Ethnicorum, Iu-
dæorum, siue matrimonium Christianorum. Apud Ethnicos coniu-
gium fuit honesta quædam politia: apud Iudeos etiam res sancta ue-
rum apud Christianos res altior est, nempe externum & uisibile si-
gnum inuisibilis cuiusdam gratiæ: ut quemadmodum Christus Ec-
clesiae suæ inseparabiliter unitur, ita etiam qui in Christo in Ecclesia
catholica matrimonium contrahunt, gratiam recipient caste & im-
maculate coram Deo in sua uocatione uiuendi. •

Cum matrimonium Christianum, sit sacramentum, quo prædi-
cta unio Christi & Ecclesiæ significatur, semper obseruauit & docu-
it Ecclesia catholica, Christianis ueritatem polygamiam: ut non licea-
at uiro Christiano plures ducere q; unam uxorem, & e diverso scemi-
næ non pluribus q; uni uiro nubere. Id quod Christus expresse &
diserte ostendit in eo: Ab initio non fuit sic. Matthæi decimo sexto.
Non legistis, Et erunt duo in carne una: Quapropter antiqui cano-
nes, eos qui presumperunt binas uxores ducere, anathemate nota-
runt. Quondam etiam Archiepiscopi duo, Teugeualdus Treuiren-
sis & Gontarius Coloniensis, quod Lothario imperatori consense-
rant, ut duas simul uxores haberet, Thebergam & Gualdradam, ab
Archiepiscopali dignitate depositi fuerunt. c. Teugualdum. ca. 11,
quæst. 3. & ca. an non districta ultione feriendus est. 42. quæst. 3.

Tertio, in catholica Ecclesia semper predicatum fuit, non licere
Christianis coniugibus, alterum ab altero discedere, ratione sacra-
menti uinculi matrimonialis: licet etiam non consequantur proles, &
quis generationis causa contraxissent. Ob id Sanctus pater Augus-
tinus de bono Coniugali, cap. 7. dicit: Quem non faciat intentum
quid sibi uelit tanta firmitas uinculi coniugalis? Quod nequaq; pu-
to tantum ualere potuisse, nisi alicuius rei maioris ex hac infirma
mortalitate hominum, quoddam sacramentum adliberetur, quod
deserentibus hominibus ad id dissoluere cupientibus inconcussum
illis maneret ad poenam.

32. quest. 3. ca. 11^q
adeo. Et alibi ait: Manet inter uiuentes quoddam uinculum coniugale.
quod nec separatio, nec cum altero uiro copulatio, possit auferre: si-
cut apostata anima, uelut de coniugio Christi recedens, etiam fide p-
dita, Sacramentum fidei non amittit, quod in lauachro regeneratio-
nis accepit. Hactenus Augustinus.

Quæ-

DE SACRĀM. MATRIM. XCII

Quamvis autē Christus dominus unicam fornicationis causam excepit, ut uideri possit libertatem alteri nubendi, in hoc casu concessisse: ex euangelica tamē & apostolica traditione eius dicti sensus in Concilio Meleuitano, cui beatus Augustinus interfuit, declaratus est, atq; ita sancitum: Placuit ut secundum Euangelicam & apostolicam disciplinam, neq; dimissus ab uxore, neq; dimissa a marito alteri coniungantur, sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur. Quod si contempserint, ad poenitentiam redigantur. In qua censuerunt causa legem Imperialem petendam, uidelicet qua prohiberetur aduersus Conclij decretum, secundum euangelicæ & apostolice doctrinæ normam, magna cum grauitate latum, aliquid presumere. Canon apostolorum 47. interprete Haloandro, sic habet: Si quis laicus cum suam a se uxorem abiicuit, alteram duxerit, aut ab alio dimisam, a communione segregetur. Atq; ita per totam Ecclesiam catholica obseruatum fuit. Cui libet uideat de hac re Augustinum in sermone Domini in monte. Item lib. de bono coniugali contra Iouinianum. Item de adulterinis coniug. ad Pollentium. & doctum illū Rupertum Abbatem Tuitiensem in Genes. libr. 2. capi. 24. de operibus Trinitatis.

Quarto tametsi sacra probante scriptura, matrimonium eximie laudandum sit: nihilominus tamen interim syncera castitas & coelibatus, illorum qui in corde suo firmiter statuunt non ex necessitate, sed potestatem habentes suæ uoluntatis ad pure & caste, per gratiam Dei, in coelibatu uiuendum, consulto proponunt, atq; adeo se constraint propter regnum cœlorum, non modo non sit paruipendens, sed & supra matrimonium statuendus & attollendus, suadens etiam hominibus: quemadmodum & Christus fecit Matt. 19. & Paulus 1. Corint. 7. quorum uerba iam in summam contraximus.

Epiphanius ubi catholicę Ecclesię imaginem depingit, lib. 3. cōtra hæreses, tomo 2. in fine, dicit uirginitatem semper prædicatā fuisse, uelut crepidinem & fundamentum quoddā in Ecclesia, seruariq; & exerceri a multis, tam masculis q; foeminis, glorificari quoq; super reliquos status: Post ipsam enim sequitur Viduitas, & omnium ultimum Coniugium.

Simile est quod habet Hieronymus ad Marcellā, In omnibus Ecclesiis ornamentichorum uirginum resplendere, tanq; florem & nobile quoddā margaritū. Augustinus lib. de hære. ad quod uult deū, testatur Iouinianistas a Iouiniano Monacho quodā ortos, ideo pro hereticis dānatos, q; uirginitatem etiā sanctimonialiū, & cōtinentiā sexus

DE SACRAM. MATRIM.

sexus uirilis in sanctis elegantibus uitam coelibem, coniugiorum castorum atque fidelium meritis adaequaret: ita ut quædam uirgines sacræ, proiectæ iam ætatis, in urbe Roma, ubi haec docebat, eo auditio nupsisse dicerentur: Dum tamen ipse nec haberet, nec habere uellet propter instantem necessitatem uxorem, &c. Et addit citissime haeresim hanc oppressam & extinctam fuisse, nec usque ad deceptionem sacerdotum potuisse peruenire. Quanta Hieronymus & alij catholici patres aduersus Iouinianum prolixe & præclare scripsierint, doctiores non lateret.

Quid liber Reformationis nominatæ aduersus
haec constituat.

Ab his omnibus diffidet liber ille. Non recipit Matrimonium in numerum sacramentorum. Et haud dubium libri authores non opinantur Matrimonium esse uerum sacramentum. At qui ita sentiunt, permittunt Christianis habere simul plures quam uxorem unam. Admittunt quoque diuortium ob plures alias causas quam adulterium. Permitunt quoque diuotio facto repudiatis facultatem iterum nubendi: quamuis legitimus coniunx adhuc uiuat.

Et o utinam, Deo propicio, clementiss. dominus noster de rebus istis melius rectiusque fuisse edoctus, priusquam liber Typographis committebatur imprimendus.

Ex aduerso autem, cum de uera Matrimonij dignitate, quæ in sacramentali prærogatiua consistit sit in libro silentium, laudat statum illud auctoritate certe laudem non meretur, & tam magnificat atque extollit sanctitatem eius, quasi nullus reperiatur sanctior status. Et audent affirmare, Deum coniugibus maiorem quam alijs dare dilectionem & fidelitatē erga homines, ad seruiendum & succurrendum eis secundum uerbum Dei. Folio 120. facie 1. & folio 121. facie 2.

Quineque dictum illud Genesis secundo, Non est bonum hominem esse solum. ita reddit T' eutonice: Es sie nit güt das der mensch alleyn sey. Folio 121. facie 2. Quod sonat in ea lingua, ac si malum sit hominē esse solum. Cum scriptura secundum uerum eius sensum hoc certe non uelit, sed potius non esse commodum neque expedire propagationi generis humani, ut statim a creatione homo solus maneat. Alioqui apostolus Paulus dicit, Bonum esse homini sic permanere, & melius quam habere uxorem.

Item

DE SACRAM. MATRIM. XCIII

Item liber præcipit ut omnes Matrimonio initiandi, tam uirgines & viduae, benedicantur in Ecclesia coram toto populo Dei. Folio 119.

Quod antiquis canonibus aduersatur, quibus uetitum est secundis nuptijs benedicere: ob id, quod hæc non proprie sint sacramentū unionis illius mysticæ, qua Christus unicus, unicæ suæ sponsæ Ecclesiæ coniungitur. can. quomodo. 31. quæst. 1. & de secundis nuptijs. ca. 1. & can. uir autem. Vbi dicitur: Una costa a principio in unam uxorem uersa est. Et erit (inquit) duo in carne una. Non quod secundæ, tertiae, aut etiam quartæ nuptiæ sint damnabiles: Cum Apostolus Christi eas admittat, magis tamen ex indulgentia q̄ ut laudandas esti met. Certe uetus Ecclesia non arbitrabatur secundas nuptias lasciare. Vide c. de his ex Concilio Neocesarieñ. can. hac ratione. qui ex Chrysostomo sumptus est. & c. quomodo. ex Hieronymo. 31. quæst. 1. Item Epiphanius libro 2. contra hæret. tomo 2. in hæretum Catharorum.

Porro liber habet, Coniuges adeo ex ad eum modum unum esse hominem ut per nullam creaturam siue in cœlis siue in terris debeant unquam separari. Folio 121. Cum morte soluatur matrimonium, & non sit amplius in cœlo ullum coniugij vinculum, uti Christus Mat. 22. testatur.

Cum in uniuersali Lateraneñ. Concilio, cui tam Orientalis & Occidentalis Ecclesia (ut supra relatum est) interfuit, enumerentur & explicitur gradus prohibiti diserte, decretumq; sit, ut in Ecclesia catholica gradus illi estimantur tanq; prohibiti & illiciti. c. non debet, de consanguinitate & affinitate, Non potest solus clementiss. Princeps noster hac in re mutationem inducere.

Et tamen prodit liber ipsum uelle per impressionē euulgare quos gradus uelit prohibitos esse. Fol. 122. facie 1 & 2.

Tametsi a ueteri testamento, & canone Euaristi, non admodum abhorreat ut proles non contrahant matrimonium absq; parentum licentia & uoluntate: non licet tamen clementiss. domino nostro præcipere statuereq; ut omne matrimonium quod præter uoluntatem parentum, aut parentibus defunctis absq; consanguineorum uel tutorum consensum initur, deinceps non censeatur matrimonium legitimum, nec protalibet habendum. Quod fit in libro, Folio 122. facie 2.

Cui sane canonies fere omnes aduersantur, etiam qui ante annos nulli fuerunt in usu. Quod si in re ista debeat ad normam canonis

Z Euaris

DE SACRAM. VNCTIONIS

Euaristi ulla fieri mutatio, necesse erit Euaristi Canonem illum summa moderatione renouari, uidelicet ne parētibus permittatur, ut proles forte a commodo & utili matrimonio prohibeāt, aut relinquāt contra eorum uoluntatem innuptas, aut certe ad ineptum aliquod (quod heu nū solum sāpe fit) matrimonium cogant. Ad hæc prorsus inauditum est, matrimonium ex arbitrio & uoluntate cognatorum primum ratū uel irritum habendum esse; nec id periculo uacaret. Cum tali potestate presediti cognati, aut tutores, occasionem possent captare clientes suos in etate nubili, non desponsandi, aut ad nuptias qualescumque pro sua libidine cogendi. Quod non modo durum & tolerabile, uerum etiam parom Christianum foret.

Postremo forma coniungeñdi & benedicendi matrimonium inuenit̄ es hactenus in Ecclesia Catholica usitata, hoc libro in uniuerso mutat̄.

DE VISITATIONE INFIR morum, & sacræ unctionis Sacramento.

Vnctio infirmorū
Sacramentum est
Ecclesiæ.

Vanquam sanctæ unctionis Sacramentum, sicut in precedentibus ex Euangelio Marci 6. & Epistola Iacobii 5. demōstrauimus, Sacramentū sit Ecclesiæ Christianæ. Quemadmodum etiam ab Ecclesiæ primordijs pro tali seruatum fuit, & cum orationibus salutariis hucusq; usitatum, sicuti ex sanctis Patribus facilime demonstrari potest. In quibus uide Chrysostomum libro 3. de Sacerdotio, Theophilactum in cap. 6. Marci. Hieronymum ad Rusticum. & in Commentariis in Marcum, quæ ei ascribuntur. Augustinum in libro de uisitatione infirmorum. Innocentium Papam primum, qui seculo Augustini uixit. Gregorium, Bedam & alios: ut interim de uniuersali traditione hactenus toto orbe Christiano usitata taceamus. Hoc unū factum præterire non possumus, quod scribit Eusebius libro 9. Ecclesiast. historiæ, cap. 4. de discipulis beati Antonij, quibus cum oblatus fuisset homo, iam pridem membris omnibus, & præcipue pedibus aridus, unixerunt eum in nomine domini oleo, statimq; confirmatæ sunt plantæ eius. Cui simile est, quod scribit Sulpitius Seuerus in uita sancti Martini, capite uigesimo primo. Qui oleo sanctificato puellam quandam dira paralisis ægritudine correptam, ut iam nullo ad humanos usus corporis officio fungeretur, sanitati restituit. Etiam si externa illa miracula nostra ætate non fiant. Cum Sacramentum uirtutem intrinsecus operandi pro pætra non amittat.

Quæ sit opinio libri de hac re.

Liber

DE SACRAM. VNCTIONIS. XCIII.

*Liber tamen Reforma. Sacramentū istud una cū orationibus, quæ ha-
ctemus in eius administratione pie dictæ sunt, prorsus eliminat. Docet au-
tem pastores, infirmos certos & securos reddere quo tuto & certissime
credāt, omnia sua peccata ab eis in Christum translata, à Christo uero,
prorsus ablata, & innihilum redacta, atque ita non restare modo in con-
spectu Dei iræ causam ullam, sed meram gratiam, solatium, uitæ & bea-
titudinem. Folio 113. facie prima.*

*Sancti Patres multis modis consolati sunt infirmos, sed pie & Chri-
stiane: non autem tam largis uerbis. Beatus Ambrosius in exhortatione
ad poenitentiam agendam, affirmare non audet, eum, qui in mortis articulo
iaceat, & tūc demum uelit poenitere, secure hinc discedere. Pro hu-
iusmodi dicit se polliceri non posse, quod neminem uelit deceptum.
Agens (inquit) poenitentiam dum sanus est, & reconciliatus, si postea be-
ne uixerit, securus est. Agens uero poenitentiam ad ultimum, & reconci-
liatus, si exierit, an securus hinc exeat, ego non sum securus.*

*In Commentarijs, qui feruntur esse Hieronymi in Psalterium, in Psal.
115. ita dicitur: Quicunq; sanctus moritur, non uadit ad dominum se-
curus, martyr autem securus uadit ad dominum. Beatus pater Augusti-
nus, sicut Possidonijs in uita eius narrat, docere solebat post perceptū
baptismum, etiam laudatos Christianos & Sacerdotes, absq; digna &
competenti poenitentia, exire de corpore non debere. Quapropter &
ipse ante mortem suam (ut ille dicit) poenitentiam egit. Antiquissimi Ca-
nones testantur, quod licet poenitentibus (Hoc est, qui poenitentiam pu-
blicam agebant) imminente morte reconciliatio & absolutio (poeniten-
tia licet nondum impleta) non debuerit negari, neque item poenitentia his
qui petiuissent ad poenitentiam recipi: Hoc tamen factum conditionis
bus & pactis, ut si ab infirmitate conualecerent, poenitentiam impleret.
In Concilio Nicæno statuitur, ut de his, qui recedunt e corpore antiquæ
legis Ecclesiastice regula obseruatur, ab Apostolis nimirum tradita.
In quarto Concilio Carthaginæ. cui beatus Augustinus præsens inter-
fuit, decernitur, ut poenitentes, qui reconciliationem & uiaticum Eucha-
ristiæ in infirmitate (dabatur enim in mortis articulo poenitentibus Eu-
charistia, tanquam uiaticum itineris) acceperint, non credant se absolu-
tos si superuixerint, sine manus impositiōe, quam Episcopus post com-
pletam poenitentiam facere solebat. Statuitur item, ut si poenitentes casu,
uel in itinere, uel in mari mortui fuerint, ubi eis subueniri non possit,
memoria eorum orationibus & oblationibus commendatur, can. 76,
77. 78. & 79.*

DE SACRAM. VNCTIONIS

Similia reperiuntur in Concilio Carthaginensis. Item in Concilio Martini Papae, & Concilio Aurasicano, & canonibus Innocentii primi, Leonis Magni & Celestini. Si liber uide canonem Aurelius cum sequentibus 26. q. 6. ubi habetur, præsertim in c. agnouimus. quomodo infirmi in suprema necessitate debeant consolari.

Apparet autem libri authores ista infirmorum certificatione uos luisse hoc tandem dictum & insinuatum, oratione pro defunctis nihil omnino opus esse, eosq; qui in supremi spiritus exhalatione crederent tantum, licet tempus uitæ suæ absq; timore Dei peregerint, poenitentiam auctem ante mortis exitum nullam egerint, non debere sibi de futura post mortem uita metuere, sed euolare statim ab ore ad cœlum.

Ecclesia uero catholica statim a dissolutione corporis mortis huius, apud sepulturam sollicite & ex animo pro defunctis semper, etiam ab apostolorum temporibus, orauit. Sicut beatus Dionysius in libro de Eccles. hierar. cap. 7. parte 2. & 3. testatur. Seruauit item uigilias nocturnas, legit psalmos: unde Vigiliæ mortuorum initium sumpserunt. Solennes quoq; orationes fudit, quando corpus terræ committabantur: unde adhuc Commendationis nomen habent. uti ex Nazianzeno oratione 81. & Hieronymo in uita Hilarionis cognosci possunt. Similiter pro defunctis obtulit sacrificia ad altare: quod in praecedentibus multipliciter, præcipue ex Augustino demonstratum est, libro de cura pro mortuis gerenda. Item libro nono Confessionum, capite 11. & 12. Item de uerbis Apostoli sermone 32. & de octo quaest. Dulcitat quæst. 2. Sed & canon 79 quarti Concilij Carthaginensis. iam allegatus, ad idem facit. Observatos fuisse & Anniversarios dies, inuenitur apud Ambrosium de obitu Valentiniani. In Africano quodam Concilio c. 8. mandatur, ut quotidie fiat a meridie commendatio defunctorum pijs precibus.

De his omnibus libèr nominatae Reformationis nullam omnino mentiū ponem facit, sed æstimat res ut appareat inutiles esse.

DB

S E C O M M V N I B V S A L I I S

Ecclesiæ exercitijs, nempe psallendi, orandi, legendi, & reliquis Cæremonijs.

Anonicarum precum, quas septem horas Canonicas appellat, origo ex Patribus uetustissimis ostendi potest, ex Eusebio in Ecclesiast. Historia. Similiter ex histo. Tripart. Ex Athanasio, Basilio, Chrysostomo, Hieronymo, quem ambo preces illas suis nominibus ordine numerant: Nocturnas Matutinas. Ad Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vespertinas & post coenam preces.

Institutio orationum
& laudum diuinarum,
quas septem Canonicas horas appellant.